
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 79Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

g) Sugerir a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada, bem como, solicitar 
da contratada a atualização das certidões fi scais, juntando-as ao 
processo original.
IV - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições do representante designado (ou suplente) 
deverão ser solicitadas à chefi a imediata em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 943070
PORTARIA N° 072/2016/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que confere à Administração, por meio de 
representante especialmente designado, a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art. 58, III, c/c o 67, §1°, da Lei Federal n° 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e 
fi scalização da execução do Contrato nº 03/2016-MPC/PA, 
fi rmado entre este Ministério Público de Contas e a empresa Eliel 
Lima Junqueira - ME, objetivando a prestação de serviços para 
impressão de cartão de visitas durante o período de 12 (doze) 
meses,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ RAFAEL PINHEIRO BOMFIM, 
Chefe de Gabinete, para atuar como representante deste Órgão 
Ministerial no acompanhamento e fi scalização da execução do 
Contrato nº 03/2016-MPC/PA, referente à prestação de serviços 
para impressão de cartão de visitas durante o período de 12 
(doze) meses;
II - DESIGNAR, como suplente, o servidor CARLOS AUGUSTO 
NOGUEIRA DA SILVA, Agente Operador de Veículos, para 
substituir o servidor acima designado nos casos de impedimento, 
férias, licença ou afastamento;
III - São atribuições, para fi ns das designações acima listadas:
a) Acompanhar e fi scalizar a execução contratual;
b) Fiscalizar o cumprimento, pelo(a) Contratado(a), das 
normas, objeto e cláusulas contratuais;
c) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a 
execução do contrato;
d) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao 
contrato está em conformidade com o valor estabelecido no 
termo contratual, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado;
e) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua 
responsabilidade, e
f) Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato,
g) Sugerir a prorrogação da vigência do contrato, em se 
tratando de serviço de natureza continuada, bem como, solicitar 
da contratada a atualização das certidões fi scais, juntando-as ao 
processo original.
IV - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassem 
as atribuições do representante designado (ou suplente) 
deverão ser solicitadas à chefi a imediata em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 943072

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 075/2016/MPC/PA
Objetivo: Autorização para participar da reunião extraordinária 
do Conselho Nacional dos Procuradores-Gerais de Contas - 
CNPGC e da solenidade de posse dos integrantes da Diretoria, 
Conselho Fiscal e Diretores Regionais Associação Nacional dos 
Membros do Ministério Público - CONAMP.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994 e Resolução nº 05/2013 
- MPC/PA
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil
Servidor(es):
200196/Felipe Rosa Cruz (Procurador-Geral de Contas) / 3.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2016 a 30/03/2016
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 943092

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 074/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder ao Procurador de Contas GUILHERME DA COSTA 
SPERRY, matrícula nº 200197, Férias de 11/04 a 10/05/2016 
(30 dias), referentes ao período aquisitivo 11/10/2014 a 
10/10/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de março de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 943056
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2016NE00162
Valor: 400,00
Data: 18/03/2016
Objeto: Empenho para contratação de 01 (uma) assinatura 
anual do Diário Ofi cial do Estado para este Órgão Ministerial, no 
período de 12 (doze) meses.
Inexigibilidade: 01/2016
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ.
Endereço: Travessa do Chaco nº 2271, Marco, CEP: 66693-410, 
Belém/PA.
Telefone: (91) 4009-7818
Ordenador: FELIPE ROSA CRUZ

Protocolo 943250

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
NÚMERO: 014/2016-MP/PA.

Objeto: Serviços de manutenções preventiva e corretiva do 
Sistema de Controle de Acesso (Catracas, Coletores de Digital e 
Fechaduras eletromagnéticas) e de Suporte Técnico.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br .
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 12/04/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Local).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332; 
Elemento: 3390-39; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 943094
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 004/2016
Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980; Horário: 09h (nove) horas - 
Horário Local.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio

Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/04/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Brasília).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8331 
- Desenvolvimento das atividades de apoio fi nalístico e 
administrativo do Ministério Público
Elemento: 3390-30 - Material de Consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 943188
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

NÚMERO: 013/2016-MP/PA.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de veículos, por meio de rede credenciada de ofi cinas, 
com fornecimento de peças, acessórios e serviços, incluindo 
guincho e lavagem, mediante sistema informatizado da 

contratada, para atendimento dos veículos ofi ciais do ministério 
público do Pará.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br ou www.mppa.mp.br .
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 08/04/2016.
Hora da Abertura: 09:00h (Local).
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332; 
Elementos: 3390-30 e 3390-39 ; Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.

Protocolo 943305
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: CONVITE
Número: 005/2016.
Objeto: Obra de Reforma das residências ofi ciais do Ministério 
Público do Estado do Pará em Santarém, com adaptação de um 
dos imóveis para funcionamento do Arquivo das Promotorias de 
Justiça
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira, mediante apresentação de CD-Rom, pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: Mario Nonato Falangola
Local de Abertura: Auditório (Sala de Múltiplo Uso) das 
Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, situado à Ângelo 
Custódio nº 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém - PA.
Data da Abertura: 05/04/2016.
Credenciamento: 09:00h (horário local).
Início da Sessão: 09:30h (horário local).
Orçamento: Atividade: 12101.03.122.1434.7573 - 
Melhoramento da Infraestrutura Física do Ministério Público
Elemento de Despesa: 4490-39 - Outros serviços de terceiros - 
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves

Protocolo 943375
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica aos interessados o resultado 
da classifi cação das propostas fi nanceiras referentes à CARTA 
CONVITE Nº 003/2016-MP/PA (Repetição do CV nº 002/2016-
MP/PA), do Processo Administrativo n.º 247/2015-SGJ-TA, que 
tem como objeto a Contratação de empresa(s) para execução 
de obra/serviço de engenharia: Lote I - Construção do Muro da 
Residência Ofi cial de Portel-PA; Lote II - Instalação da Grade de 
Ferro da Residência Ofi cial de Rio Maria-PA:
1) CLASSIFICAR as propostas fi nanceiras, como segue: 
Lote I:  em primeiro lugar a proposta da empresa  NORTEBEL 
ENGENHARIA LTDA, no valor global de R$ 17.818,62; em segundo 
lugar a proposta da empresa O M M LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA 
- EPP no valor global de R$ 18.721,17; Lote II:  em primeiro lugar a 
proposta da empresa NORTEBEL ENGENHARIA LTDA, no valor global 
de R$ 17.291,63; em segundo lugar a proposta da empresa O M M 
LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA - EPP, no valor global de R$ 17.941,53; 
e em terceiro lugar a proposta da empresa CONSTRUSERV SERVIÇOS 
DE TERRAPLANAGEM LTDA, no valor global de R$ 18.133,86.
Informamos que o prazo para recurso correrá conforme Art.109, 
da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Belém, 23 de março de 2016.
a) Presidente

Protocolo 942917

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NO DO TERMO ADITIVO: 1

NO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 004/2015-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa NORTE 
ENERGIA S.A.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência.
Data de Assinatura: 22/03/2016
Vigência do Aditamento: 27/04/2016 a 26/04/2017.
Endereço do Contratado: SCN, quadra 4, 100, Bloco B, salas 904 
e 1004, Centro Empresarial Varig, CEP: 70714-900, Brasília/DF.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das 
Neves.

Protocolo 942185

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 003/2016-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO BENS 

PERMANENTES E CONSUMO (SONORIZAÇÃO).
HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista o que consta do Processo nº 146/2015-SGJ-TA que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 003/2016-MP/PA, empreitada 
por preço global, do tipo menor preço e, diante do julgamento 
do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº. 7267/2015-PGJ de 


